Администрация города Нефтеюганска

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПРИКАЗ
17.03.2023 № 242-п

Об организации семинара «Функциональная грамотность на уроках

географии:  вызовы и эффективные практики»

 Во исполнение Указов Президента Российской Федерации от 7 мая

2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030

года», национального проекта «Образование», в рамках реализации

федерального проекта «Современная школа», в соответствии с приказами

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры от 09.02.2021 № 10-П-164 «Об утверждении

Концепции развития системы обеспечения и сопровождения

профессионального развития педагогических и руководящих работников

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры и регионального плана мероприятий («дорожная карта») по ее

реализации на 2021-2024 гг.», приказа департамента образования и

молодежной политики администрации города Нефтеюганска  от 31.08.2022

№ 961-п «Об организации методической работы в образовательных

организациях, подведомственных департаменту образования и молодежной

политики администрации города Нефтеюганска, на 2022-2023 учебный год, с

целью совершенствования профессиональных компетенций педагогов в

сфере реализации требований обновлённых ФГОС на уроках географии

приказываю:

1.Утвердить программу методического семинара «Функциональная

грамотность на уроках географии:  вызовы и эффективные практики» (далее-

семинар) согласно приложению.

2.Руководителю городского методического объединения учителей

географии (Н.А.Кеня) обеспечить проведение семинара в соответствии

программой 21.03.2023 на базе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа

№2 имени А.И. Исаевой».

3.Руководителю муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2 имени А.И. Исаевой»

(Н.В.Коротаевой) создать условия для проведения семинара.

4.Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

педагогических работников в семинаре.

5.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя

директора Н.А.Скокову.

Временно исполняющий

обязанности директора                                                                       И.А. Линник

Лист согласования

к проекту приказа Департамента образования

«Об организации семинара «Функциональная грамотность на уроках

географии: вызовы и эффективные практики»

1.Визы:

Заместитель директора

департамента

 Н.А.Скокова

Начальник отдела развития

образования, информационного –

методического обеспечения и

воспитательной работы

 О.С. Павленко

Тел: 233497

3.Примечание (замечания):

Программа методического семинара

«Функциональная грамотность на уроках географии:

вызовы и эффективные практики»

Предмет: География Дата проведения: 21.03.2023

Место проведения: МБОУ «СОШ №2 им.

А.И.Исаевой

Начало: в 14 ч.00 мин.

Ответственный:  Кеня Надежда Александровна, руководитель городского методического

объединения учителей географии.

Регламент: 3 минуты.

№ п/п Тема доклада ФИО докладчика Должность,

место работы

1.  Формирование читательской

грамотности на уроках географии

Исламова Римма

Николаевна

учитель географии

МБОУ «СОШ№1»

2.  Формирование естественнонаучной

грамотности школьников в процессе

подготовки к ОГЭ по географии

Кеня Надежда

Александровна

учитель географии

МБОУ «СОШ№2 им.

А.И.Исаевой»

3.  Формирование математической

грамотности на уроках географии при

подготовке к ОГЭ и ВПР

Кадачигова

Елена

Александровна

учитель географии

МБОУ «СОШ№3 им.

А.А.Ивасенко»»

4.  Приёмы формирования читательской

грамотности на уроках географии

Науразбаева

Акзада

Аматильдиевна

учитель географии

МБОУ "СОКШ №4"

5.  Особенности конструирования заданий

по формированию естественно-научной

грамотности на уроках географии

Мухамедьянова

Василя Ураловна

Учитель географии,

МБОУ «СОШ №5

«Многопрофильная»

6.  Организация работы    с различными

источниками информации на уроках

географии  в контексте формирования

практических умений учащихся

Маленкова

Лилия

Анатольевна

Учитель географии,

МБОУ «СОШ №6»

7.  Финансовая грамотность на уроках

географии при изучении раздела

страноведения

Вершинина

Лилия

Ягануровна

учитель географии

МБОУ «СОШ№7»

8.  Использование картографических

заданий ОГЭ, ЕГЭ на уроках географии

как путь формирования функциональной

грамотности по географии

Ганиева Райфа

Ахтямовна

учитель географии

МБОУ «СОШ№8»

9.  Формирование естественнонаучной

грамотности на уроках географии при

изучении раздела «Изображение земной

поверхности»

Корецкая Ирина

Михайловна

учитель географии

МБОУ «СОШ№9»

10.  Развитие функциональной грамотности

на уроках географии через

использование контекстных заданий в

физической географии

Крупина

Эльмира

Фаваризовна

учитель географии

МБОУ «СОШ№10»

11.  Примеры заданий мониторинга Тарасова Анна учитель географии

Приложение

к приказу Департамента образования

и молодёжной политики

администрации города Нефтеюганска

от 17.03.2023 № 242-п

формирования функциональной

грамотности на уроках географии

Гавриловна МБОУ «Лицей №1»

12.  Формирование картографической

грамотности на уроках географии

Мальцева Елена

Андреевна

учитель географии

МБОУ «СОШ№13»

13.  Приёмы формирования читательской

грамотности на уроках географии в 7

классе

Сабитова

Гульсана

Хабиденовна

учитель географии

МБОУ «СОШ№14»

Администрация города Нефтеюганска

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

НЕФТЕЮГАНСКА

ПРИКАЗ

16.12.2019 № 933-п

г.Нефтеюганск

Об организации и проведении практико-ориентированного семинара

 «Методика организации учебной деятельности на уроках географии  с

применением ГИС-технологий»

В рамках реализации федерального проекта «Учитель будущего»

национального проекта «Образование», во исполнение приказа департамента

образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска

от 03.09.2019 № 578-п «Об организации методической работы в

образовательных организациях, подведомственных Департаменту

образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска

на 2019-2025 гг.», в целях повышения качества образовательного процесса

приказываю:

1.Отделу развития образования, информационно-методического

обеспечения и воспитательной работы (Павленко О.С.) обеспечить

координацию  проведения практико-ориентированного семинара  «Методика

организации учебной деятельности на уроках географии  с применением

ГИС-технологий» (далее - Семинар).

2.Утвердить программу Семинара согласно приложению 1.

3.Руководителям муниципальных бюджетных образовательных

организаций:

3.1.Обеспечить участие учителей географии, учащихся согласно квоте

(Приложение 2).

3.2.Назначить ответственного за жизнь, здоровье  детей в пути и во

время проведения Семинара.

3.3.Ознакомить ответственного с инструкцией  сопровождающего лица

учащихся в пути следования к месту проведения и во время проведения

Семинара.

3.4.Провести инструктаж с учащимися  о правилах безопасности в пути

следования и во время пребывания на Семинар  с записью в журнале

регистрации инструктажа.

4.Руководителю городского методического объединения учителей

географии (Н.А.Кеня):

4.1.Обеспечить проведение Семинара 18.12.2019 в 14:00ч. на базе

детского технопарка «Кванториум» в городе Нефтеюганске.

4.2.Представить оформленные тезисы докладов, презентации опыта

педагогов по применению методики организации учебной деятельности на

уроках географии  с применением ГИС-технологий на электронный адрес

metod_ugansk@mail.ru в срок до 23.12.2019.

5.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора департамента Н.А.Скокову.

Директор  Департамента                                                          Т.В. Лямова

Лист согласования

к проекту приказа Департамента образования и молодёжной политики

администрации города Нефтеюганска «Об организации и проведении

практико-ориентированного семинара «Методика организации учебной

деятельности на уроках географии  с применением ГИС-технологий»

1.Визы:

Заместитель директора департамента

образования и молодёжной политики

пп Скокова Н.А.

Начальник отдела развития образования,

информационно-методического

обеспечения и воспитательной работы

пп Павленко О.С.

2.Проект разработан:  главным специалистом отдела развития образования,

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы

Кайзер Е.А.

Тел. 23 34 97

3.Примечание (замечания):

4. Рассылка: Образовательные организации

Приложение 1

к приказу Департамента образования

и молодежной политики

администрации города Нефтеюганска

№933-п от 16.12.2019

Программа практико-ориентированного семинара

 «Методика организации учебной деятельности на уроках географии  с

применением ГИС-технологий»

Целевая аудитория:  учителя географии, учащиеся.

Дата и место проведения: 18 декабря 2019 года,  14.00ч.,  детский

технопарк «Кванториум» (город Нефтеюганск, улица Ленина, 18).

Ответственный: руководитель городского методического объединения

учителей географии, учитель географии муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа

№2 имени Антонины Ивановны Исаевой» Надежда Александровна Кеня.

 №

п/п

Тема Ф.И.О., должность Место работы

1 О методике организации

учебной деятельности на

уроках географии  с

применением ГИС-

технологий

Н.А.Кеня,

руководитель

городского

методического

объединения

учителей

географии, учитель

географии

муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа №2 имени

Антонины Ивановны

Исаевой»

2 Геоинформационная система

как средство формирования

универсальных учебных

действий на уроках

географии

И.М.Корецкая,

учитель географии

муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа №9»

3 Тенденции и возможности

современных беспилотных

технологий в изучении

географии

А.В.Огнев, педагог

дополнительного

образования

детский технопарк

«Кванториум»

автономного

учреждения

«Региональный

молодежный центр»

города Нефтеюганск

4 О разработке совместного

сетевого проекта по

комплексному

Р.Н.Исламова,

учитель географии

муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

картографированию

окружающей среды в городе

Нефтеюганске

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа №1»

Н.А.Кеня,

руководитель

городского

методического

объединения

учителей

географии, учитель

географии

муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа №2 имени

Антонины Ивановны

Исаевой»

Е.А.Кадачигова,

учитель географии

муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа №3 имени

Анатолия

Антоновича

Ивасенко»

Е.Ф.Крупина,

учитель географии

муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа с

углублённым

изучением

отдельных

предметов№10»

Е.В.Кабирова,

учитель географии

муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Средняя

общеобразовательная

школа №14»

Приложение 2

к приказу Департамента

образования и молодежной

политики администрации

города Нефтеюганска

№933-п от 16.12.2019

Квота

№ п/п Состав делегации

1. Учитель географии

2. Учащиеся- 2 человека (возраст: 8-9 класс)

Администрация города Нефтеюганска

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПРИКАЗ

04.03.2019 № 169-п

г.Нефтеюганск

О проведении методического  семинара

«Предметно-содержательный анализ качества образования по географии

на основе внешних мониторингов»

В соответствии с приказом Департамента образования и молодёжной

политики администрации города Нефтеюганска от 13.07.2017 № 411-п

«Об утверждении плана работы Департамента образования и молодёжной

политики администрации города Нефтеюганска на 2018-2019 учебный год»,

в целях активизации работы по повышению качества работы педагогов по

подготовке учащихся к всероссийским проверочным работам, приказываю:

1.Отделу развития образования, информационно-методического обеспечения

и воспитательной работы (Павленко О.С.) 26.03.2019 на базе муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

школа №2 им. А.И. Исаевой» провести методический семинар «Предметно-

содержательный анализ качества образования по географии на основе внешних

мониторингов»  (далее - Семинар).

2.Утвердить программу работы  Семинара согласно приложению 1.

3.Директору муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2 им. А.И. Исаевой»

(И.А.Линник) создать условия для проведения Семинара.

4.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций обеспечить:

4.1.Участие педагогических работников в Семинаре  согласно приложению 1.

5.Руководителю городского методического объединения учителей географии

(Н.А. Кеня):

5.1.Представить оформленные тезисы докладов, презентации опыта

педагогов по повышению качества предметных результатов на электронный адрес

metod_ugansk@mail.ru    в срок до 01.04.2019.

6.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

директора   Департамента                                                                          Н.А.Скокова

mailto:metod_ugansk@mail.ru

Лист согласования

к проекту приказа Департамента образования и молодёжной политики

администрации города Нефтеюганска «О проведении методического  семинара

«Предметно-содержательный анализ качества образования по географии на основе

внешних мониторингов»

1.Визы:

 подпись,

дата согласования

инициалы,

фамилия

Начальник отдела развития

образования информационно-

методического обеспечения и

воспитательной работы

пп О.С. Павленко

Тел: 8 (3463) 23 34 97

3.Примечание (замечания):

4.Рассылка:

Образовательные организации.

Приложение  1

к приказу Департамента образования и

молодёжной политики администрации

города Нефтеюганска

от 04.03.19 №169-п

Программа методического семинара

«Предметно-содержательный анализ качества образования по географии на основе

внешних мониторингов»

Секция №1 География Дата проведения: 26.03.2019

Место проведения: МБОУ «СОШ №2 им. А.И.Исаевой Начало: 10.00

Целевая аудитория:  учителя географии

Ответственный: руководитель ГМО учителей географии Кеня Н.А.

№ Тема выступления ФИО докладчика ОО

Куратор:  О.С. Павленко,  начальник отдела развития образования, информационно-методического обеспечения  и

воспитательной работы

1. Предметно-содержательный

анализ результатов внешних

мониторингов (ГИА, ВПР) по географии

Кеня Надежда

Александровна

учитель географии МБОУ

«СОШ № 2 им. А.И.

Исаевой»

2. Новые подходы к преподаванию географии в условиях

обновления содержания и технологий, принятия

Концепции развития географического образования в

России

Маленкова Лилия

Анатольевна

учитель географии МБОУ

«СОШ № 6»

3. Содержание и уровень заданий по подготовке к

проведению Всероссийских проверочных работ по

географии   (6  класс)

Идрисова Нафиса

Ахатовна

учитель географии МБОУ

«СОШ № 7»

4. Содержание и уровень заданий по подготовке к

проведению Всероссийских проверочных работ по

географии   (7  класс)

Ганиева Райфа

Ахтямовна

учитель географии МБОУ

«СОШ № 8»

5. Содержание и уровень заданий по подготовке к

проведению Всероссийских проверочных работ по

географии   (10-11 классы)

Исламова Римма

Николаевна

учитель географии МБОУ

«СОШ № 1»

6. Конструирование уроков географии по сложным

темам с учетом результатов  оценочных процедур

(ГИА, ВПР).

Мухамедьянова

Василя Ураловна

МБОУ «СОШ № 5

«Многопрофильная»

7. Современные требования к подготовке учителей

географии в рамках введения профстандарта

«Педагог» и реализации  Концепции развития

географического образования в России

Кононова Ирина

Анатольевна

учитель географии МБОУ

«СОШ № 9»

8. Организация системы работы с

Высокомотивированными учащимися при изучении

предмета «география»

Бочкарева Ия

Борисовна

учитель географии МБОУ

«СОШ № 13»

9. Формирование и диагностика

метапредметных и  личностных результатов у

учащихся  на уроках географии

Дойчева Ирина

Александровна

МБОУ «СОШ № 10»

10. Практико-ориентированный подход

в преподавании географии как средство развития

познавательной активности учащихся

Тарасова Анна

Гавриловна

учитель географии МБОУ

«Лицей №1»

11. Коррекция методических приемов и форм организации

преподавания географии с применением

учебников в электронной форме

Кадачигова Елена

Александровна

учитель географии МБОУ

«СОШ № 3»

12. Коррекция пробелов в знаниях учащихся по географии

с применением технологии смешанного обучения

Кабирова Елена

Владимировна

учитель географии МБОУ

«СОШ № 14»